
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quarta-feira, 25 de maio de 2016. Ano III, Edição 505 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 015/2016 – VG-DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 02 de Maio de 2016, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, de 
1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. ARLINDO JUNIOR   
JUSSARA CAVALCANTE AMARAL APC-11         7,69  
ROSA MARIA FEITOSA DA FONSECA APC-1                 
VALDIRA VIEIRA DOS SANTOS APC-5       20,80  
ELIANE RODRIGUES DA COSTA APC-1                 
   VER. DAVID REIS   
BRUNA JULIANY FERREIRA CAVALCANTE APC-11     200,00  
   VER. DR. ALONSO OLIVEIRA   
ESTHER MARIA FORASTEIRO PINTO APC-11       38,46  
JONATHAS ANDRE OLIVEIRA DE MORAES APC-4       22,22  
JULIANA REIS FROTA APC-11       76,92  
   VER. ELIAS EMANUEL   KELSEN PEREIRA FERNANDES DOS 
SANTOS APC-1       17,99  

   VER. EWERTON CAMPOS   
INAYARA DE MATOS LEITE APC-2                 
         VER. FELIPE SOUZA   
MICKAEL ROQUE PERES FUZARI APC-10       70,13  
VALCINETE NASCIMENTO SILVA APC-1                 
   VER. GILMAR NASCIMENTO   
WILCIMAR DE OLIVEIRA BARROS APC-9     196,10  
   VER. JAIRO DA VICAL   
CLIMERIO BENTES DE OLIVEIRA APC-10                 
GLEISON CAVALCANTE BENJAMIN APC-9                 
   VER. JOELSON SILVA   
ARLEN SOUZA DE LIMA APC-7     110,00  
DANIELLE CARDOSO DOS SANTOS APC-10       86,96  
ELAINE CARDOSO DA SILVA APC-11       69,23  
   VER. JUNIOR RIBEIRO   
FILOMENA DOS SANTOS PEREIRA APC-11       68,54  
   VER. LUIS MITOSO   
ANTONIO ALVES DA SILVA CANTO APC-2                 

   

VER. MARCELO SERAFIM   
JOSUE JONES MORAES DE SOUZA APC-1                 
CARLA ADRIANE OLIVEIRA NASCIMENTO APC-5       63,00  
ENOCK DIAS DOS SANTOS APC-1                 
JONAS PINTO CAVALCANTE JUNIOR APC-5                 
   VER. MARIO FROTA   
GEANNE PAULA BARBOSA SANTANA APC-5       20,00  
KARINNE LARISSA DA SILVA SA APC-10             
NELY FEITOSA DA SILVEIRA CARNEIRO APC-11       38,46  
   VER. MASSAMI MIKI   
JEANE FRANCE BARROS DE FREITAS APC-1                 
   VER. PLINIO VALERIO   
RINALDO KITZINGER NEGRAO APC-3                 
   VER. PROF. SAMUEL   
JOSE VALQUINDAR FERREIRA MAR APC-3                 
   VER. PROFA. JACQUELINE   
ANTONIO DOS SANTOS COSTA APC-1       25,37  
   VER. ROSIVALDO CORDOVIL   
OLAVO GONCALVES LARANJEIRA APC-1                 
   VER. ROZENHA   
BRUNA NATIVIDADE DA SILVA APC-8       11,43  
IVO SANTOS DA SILVA NETO APC-8       11,43  
PRISCILA SAMPAIO RUFO APC-1                 
   VER. SOCORRO SAMPAIO   
PEDRO CAVALCANTE DA COSTA APC-11       24,65  
   VER. VILMA QUEIROZ   
ARMANDO RAMOS DE MENEZES APC-2       14,29  
JONHATAN ASSIS OLIVEIRA DOS 
SANTOS APC-2                 

MARCIO JOSE DA SILVA PRATA APC-7         6,67  
WILSON JORGE BRAGA DO VALE APC-9         5,00  
   VER. WALFRAN TORRES   
EDMILSA FERREIRA DOS REIS APC-11       11,54  
MARCELLA MARIA FALCAO CORDEIRO 
AMORIM APC-3                 

ROSA MARIA FERREIRA DA SILVA DOS 
SA APC-11     126,92  

   VER. WILKER BARRETO   
RENILDA DE MELO NEVES APC-11                 
ANDRA ALEIXO AGUIAR APC-5       10,00  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 16 de Maio de 2016. 

 
 



 
Manaus,  quarta-feira, 25 de maio de 2016 

 
Edição 505 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 016/2016 – VG-DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 02 de Maio de 2016, 

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei 
nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. ARLINDO JUNIOR   
ELEN CAROLINA BARBOSA RIBEIRO APC-1  
HELIO MUNIZ VIEIRA APC-1  
JESSICA GUEDES DA SILVA ARAUJO APC-1  
JUSSARA CAVALCANTE AMARAL APC-5 17,40 
LUIZ GILBERTO ANDRADE LIMA APC-1  
VALDIRA VIEIRA DOS SANTOS APC-1  
   
VER. DAVID REIS   
ANDRE MELO DA COSTA APC-1  
ANTONIO BIRMAR DE LIMA CUNHA APC-1  
PAULO NELSON FERNANDES DA 
ROCHA 

APC-9 5,00 

   VER. DR. ALONSO OLIVEIRA   
ADONIAS FERREIRA TUPINAMBA APC-11 96,15 
BELARMINO LINS DE ALBUQUERQUE 
JUNIOR 

APC-11 76,92 

   VER. ELIAS EMANUEL   
JANILSON FRANCO CAMARA APC-1 17,99 
MARIA DO CARMO SOARES DE 
SOUZA 

APC-1 17,99 

   
VER. EWERTON CAMPOS   
WALTER GLEYSON NAHIM SILVA APC-2  
   VER. FELIPE SOUZA   
MICKAEL ROQUE PERES FUZARI APC-11 91,96 
   VER. GILMAR NASCIMENTO   
ELY CORDEIRO LIMA APC-2 14,29 
FRANCISCO PRESLEY RIBEIRO 
GOMES 

APC-2 14,29 

SYNDEAN BARROS BRASIL 
MARQUES 

APC-11 179,46 

   
VER. JAIRO DA VICAL   
CLIMERIO BENTES DE OLIVEIRA APC-3  
ELIANA DIAS FIGUEIREDO APC-4  
GLEISON CAVALCANTE BENJAMIN APC-3  
SERGIO ROBERTO DE SOUZA 
SANTOS 

APC-5  

   
VER. JOAOZINHO MIRANDA   
KATIA REGINA LIMA MAIA APC-5 9,94 
   
VER. JOELSON SILVA   
ARLEN SOUZA DE LIMA APC-8 11,43 
CRISTINA SAMPAIO DE ARAUJO APC-11 115,38 
DANIELLE CARDOSO DOS SANTOS APC-9 5,00 
ELAINE CARDOSO DA SILVA APC-7 20,00 
   
VER. JUNIOR RIBEIRO   
BEATRIZ COSTA FERREIRA APC-1  
FILOMENA DOS SANTOS PEREIRA APC-10 12,26 
LIDIA OLIVEIRA DE SOUZA APC-6 12,00 
LUCINETH DA COSTA ALENCAR APC-1  
   
VER. LUIS MITOSO   
HERTON SOBREIRA DA COSTA APC-2  
   
VER. MARCELO SERAFIM   
ANDRE TRAJANO FEITOSA APC-1  
JONAS PINTO CAVALCANTE JUNIOR APC-9 3,90 
   
MARILIA OLIVEIRA ALCANTARA APC-1  
NELCILENE FERREIRA DA SILVA APC-1  
   
VER. MARIO FROTA   
BRUNO MATHEUS PINHEIRO SILVA APC-7 6,67 
FABIO WHENNIO DAMASCENO 
GUIMARAES 

APC-3 6,25 

GISELLE FIGUEIREDO RODRIGUES 
DOS SA 

APC-3 37,50 

MARCELA FERNANDES DA SILVA APC-7 6,67 
MARCELO TOMAZ DE SOUZA APC-3 6,25 
NELSA BARRETO DE MELO APC-7 6,67 
   
VER. MASSAMI MIKI   
FRANSINEIDE LEITE PEREIRA APC-1  
   
VER. PLINIO VALERIO   
JUSSARA EUFRASIO DO CARMO APC-3  
   
VER. PROFA. JACQUELINE   
EDNEY PASSOS NAVEGANTE APC-1 25,37 
   
VER. REIZO CASTELO BRANCO   
ALEXSANDRA FERRAZ DA ROSA APC-9 5,00 
   
VER. ROSIVALDO CORDOVIL   
CRISTIANE DOS SANTOS BELEM APC-1  
   
VER. ROZENHA   
IVO SANTOS DA SILVA NETO APC-11 106,85 
   



 
 

Manaus, quarta-feira, 25 de maio de 2016 
 

Edição 505 

  

 

 
 
 

3 
 

VER. SOCORRO SAMPAIO  
EVELYN MARANHAO DA COSTA APC-11 24,65 
   
VER. VILMA QUEIROZ   
CINTIA MENEZES DA SILVA BRITO APC-7 6,67 
FRANCINEY ALEIXO DOS REIS APC-2  
KATLEN ARIANE SILVA DE ARAUJO APC-2 57,14 
ODERLAN BARBOSA DE FREITAS APC-2  
SILVIA MATOS DA SILVA APC-2  
   
VER. WALFRAN TORRES   
ANDREIA RIBEIRO DA COSTA APC-3 100,00 
EDMILSA FERREIRA DOS REIS APC-7 26,67 
LIVIA MARIA MONTEIRO LINS LIMA APC-11 115,38 
   
VER. WILKER BARRETO   
HELISSANDRO DA MATTA QUEIROZ 
DE AQUINO 

APC-5 10,00 

ROZELIA DE MELO NEVES APC-11  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 16 de Maio de 2016. 
 

 
___________________________________________________________ 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 017/2016 – VG-DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 02 de Maio de 2016, o(s) servidor (es), 

abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar Comissionado 
– APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. DAVID REIS   
GILMAR GLORIA MARTINS APC-11      193,37  

   
VER. DR. ALONSO OLIVEIRA   
RAFAELLA LOPES FEITOZA MELLO APC-11        52,12  
VALBERNAI DE ARAUJO FRANCA APC-2        71,43  

   
VER. ELIAS EMANUEL   
CARLOS AUGUSTO ALVES DA GAMA APC-11        34,62  
   VER. GILMAR NASCIMENTO   
TAYANNE MARIANA FERREIRA FONSECA APC-10                  

   
VER. HIRAM NICOLAU   
ELTON BORGES DO NASCIMENTO APC-5      175,00  
VACIOMAR DE SOUZA VIANA APC-3        39,25  

   
VER. JOAOZINHO MIRANDA   
IGLAILDO OLIVEIRA DOS SANTOS APC-5        10,00  

   
   
VER. JUNIOR RIBEIRO   
EDNILZE DA SILVA NASCIMENTO APC-11        39,65  
JORGE LUIS DE PAIVA GUALBERTO APC-11        44,46  

   
VER. MARCELO SERAFIM   
SILVANI VIEIRA DA SILVA APC-11      162,04  

   
VER. MARIO FROTA   
CARMEN FIGUEIRA DOURADO APC-3                  
PAULO ONOFRE LOPES DE CASTRO APC-11        89,93  

   
VER. PROF. SAMUEL   
ARLINDO JORGE SOUZA DA SILVA APC-9        95,00  

   
VER. PROFA. JACQUELINE   
JORGE RAIMUNDO DE MORAES 
BARBOSA APC-1        47,49  

LYA BEZERRA CAVALCANTE APC-1        17,99  
MARINETE MENEZES DE SOUZA APC-1      105,60  

   
VER. REIZO CASTELO BRANCO   
EDUARDO AUGUSTO DE OLIVEIRA 
CORDEIRO APC-9        28,53  

GUILHERME SHIGUERU DE ALMEIDA 
HASIMOTO APC-6        52,00  

   
VER. WALFRAN TORRES   
RITA MARIA PICANCO COELHO APC-3      100,00  
VICTOR GONZALES DE MELO APC-5        20,00  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 16 de Maio de 2016. 
 

 



 
Manaus,  quarta-feira, 25 de maio de 2016 

 
Edição 505 

  

 

 
 
 

4 
 
 

PORTARIA Nº 026/2016 – PP/ DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, edição 
do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2016.10000.10718.0.00065;  
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador ARLINDO PEDRO DA SILVA JUNIOR, 
Presidente da 9ª Comissão de Cultura e Patrimônio Histórico da Câmara 
Municipal de Manaus, para visitar as Comissões de Cultura e de Turismo 
e Patrimônio Histórico do estado de São Paulo, no período de 25 a 30 de 
maio de 2016, a fim de buscar parceria para projetos na realização do 
Festival Folclórico de Manaus, existentes nessas Comissões com vista à 
implantação dos mesmos na Cidade de Manaus. 
 

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho referente 01 (uma) diária, para o Vereador 
acima mencionado.  

 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 25 de maio de 2016. 
 

 
___________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 027/2016 – PP/ DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, edição 
do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2016.10000.10718.0.00064 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador ARLINDO PEDRO DA SILVA JUNIOR, 
Presidente da 9ª Comissão de Cultura e Patrimônio Histórico da Câmara 
Municipal de Manaus, para visitar as Comissões de Cultura e de Turismo 
e Patrimônio Histórico do estado de São Paulo, no período de 25 a 30 de 
maio de 2016, a fim de buscar parceria para projetos na realização do 
Festival Folclórico de Manaus, existentes nessas Comissões com vista à 
implantação dos mesmos na Cidade de Manaus. 

 

II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem 
aérea nos trechos Manaus/São Paulo/Manaus. 

 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 25 de maio de 2016. 

 
 

___________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 055/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único,  c/c Art. 103 do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador MAURICIO WILKER DE AZEVEDO 
BARRETO, Presidente da Câmara Municipal de Manaus para, juntamente 
com a comitiva representativa com entidades de classe do Amazonas, 
tais como: FECOMERCIO, SEBRAE e PMM, representar este Parlamento 
Municipal na Solenidade de Assinatura de Geminação das Cidades de 
Braga (Portugal) e Manaus, a ser realizado em Portugal no período de 28 
de maio a 02 de junho de 2016, sem ônus para este Poder Legislativo.  
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 25 de maio de 2016. 
 

 
___________________________________________________________ 
 

ERRATA 
 

Ato da Presidência nº 013/2016-VG/DIAD, publicado no Diário 
Oficial do Município do dia 1 de Abril de 2016. 
 
ONDE SE LÊ: 
 
MARIA LUCINEYA ALVES NOGUEIRA 

 LEIA-SE: 
 
MARIA LUCYNEIA ALVES NOGUEIRA 
 

Manaus, 16 de Maio de 2016. 
 

 



 
 

Manaus, quarta-feira, 25 de maio de 2016 
 

Edição 505 

  

 

 
 
 

5 
 

 
 

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao  Contrato n. 006/2015.  
FUNDAMENTO: Processo n. 0673/16 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência estipulado na Cláusula Sexta 
do Contrato n. 006/2015. 
PRAZO: 08 (oito) meses, no período compreendido de 15/05/2016 a 
15/01/2017.  
VALOR: Valor Global de R$ 312.800,00 (trezentos e doze mil e 
oitocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2004, fonte 100, natureza 
da despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.  
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e o senhor SILMAR FREITAS DE ARAÚJO pela empresa S. 
FREITAS DE ARAÚJO–ME.  

 

 
___________________________________________________________ 
 

 

 EXTRATO  

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 13 de maio de 2016. 



 

 

 

 


